长沙市生活垃圾分类公益广告、宣传语

征集大赛活动

为深入贯彻习近平总书记关于普遍推行垃圾分类制度的重要指示，落实“垃圾分类就是新时尚”的重要精神，根据《国务院办公厅关于转发国家发展改革委住房城乡建设部生活垃圾分类制度实施方案的通知》（国办发〔2017〕26号）文件精神，加快推进长沙市生活垃圾分类工作的开展，积极运用公益宣传的影响力，推动提升我市城乡居民生活垃圾分类的普及率、主动性与准确性，星辰在线将在市城市管理和综合执法局、市文明办的指导下举办长沙市生活垃圾分类公益宣传作品征集大赛，面向社会公开征集公益广告、宣传语并进行评选和推广，现就活动有关事项公告如下：

一、活动背景

2016年12月，习近平总书记主持召开中央财经领导小组第十四次会议并在会上指出，普遍推行垃圾分类制度，关系13亿多人生活环境改善，关系垃圾能不能减量化、资源化、无害化处理。2018年11月，习近平总书记在上海考察时强调指出“垃圾分类就是新时尚”。长沙市委、市政府高度重视，将生活垃圾分类工作列入深化改革重点工作任务，市政府工作报告明确提出“今年将在全市全力推开生活垃圾分类工作”。

二、活动目的

本次活动从倡导生活垃圾分类，保护生态环境角度出发，旨在通过城市生活垃圾分类公益宣传作品、宣传口号的征集评选、宣传推广，引起全社会对生活垃圾分类工作的广泛关注和积极参与，凝聚社会共识，聚焦基层治理，切实提升我市居民生活垃圾分类的知晓率、参与率和准确率。

三、活动组织

指导单位：长沙市城市管理和综合执法局

长沙市文明办

主办单位：星辰在线

大赛设立组委会，负责大赛组织、征集、评选、表彰、推广等工作，组委会办公室设在星辰在线；同时，大赛邀请行业专家学者组成评委会，负责作品评选工作。

活动时间

整个活动时间持续时间为2019年4月——8月

公告发布阶段：即日起

组委会将于即日起正式发布活动公告，邀请广大网友积极投稿参与。

作品征集阶段：即日起——6月30日

参赛者根据赛事要求自行创作宣传作品，并在指定的时间内根据要求发送电子文件至邮箱710628097@qq.com。
作品评选阶段：7月1日——7月31日

作品评选分为初评、网络投票、专家评审三个阶段。

8月，宣传推广

本次大赛获奖作品将在媒体上进行公示，并进行全方位的宣传推广。

五、参与对象

大赛面向社会公开征集生活垃圾分类公益宣传作品，广泛邀请设计师、公益组织、青少年学生、传媒行业从业人员等社会各界人士（组织）参与。不具独立承担民事责任能力者，需有监护人陪同参与。
六、创作要求
本次大赛征集分为两个类别，第一个类别是以平面广告为主的公益广告，第二个类别是以标语、宣传文案为主的宣传语。

活动参与者可自选角度、自主命题，以提高公众生活垃圾分类意识，进行准确分类投放为目的，结合我市目前推行的城市生活垃圾分类的方法进行创作。具体设计要求、作品说明及格式要求后附。

七、作品报送
作品报送截止日期为2019年6月30日。

本次大赛只接受线上报送，参赛者在规定时间内须将参赛作品和《参赛报名表》《参评作品授权书》（电子版）一并上传至邮箱710628097@qq.com，邮件需标明“长沙市城市生活垃圾分类公益宣传作品征集大赛”字样，并在邮件正文注明参赛者个人真实姓名、单位、联系电话。
八、评选流程

活动分初评、网络投票、专家评审三个环节进行。

初评阶段。对所有投稿作品进行初步筛选审核，确保作品方向正确，并初选出候选作品。

网络投票。在“星辰头条”APP上开设垃圾分类宣传作品投票专区，将初选出的作品进行网络公开投票，网络投票占比30%。

专家评审。邀请相关单位有关同志以及在长高校设计艺术专业教授若干名组成评审小组，分别评选出公益广告类别的金、银、铜奖，宣传语类别的优秀奖，专家评审占比70%。获奖结果将予以公示，接受大众监督。

九、奖项、奖金设置

（一）宣传语征集以鼓励大众参与为主，奖项设置为：

入围奖：每条入围宣传语奖励人民币100元，共设100名；

优秀奖：奖励人民币500元，共设15名。

入围奖与优秀奖不重复，宣传语投稿如有重复，以先投稿组委会为准。

公益广告征集奖项设置为：

金奖：一名，奖金10000元；

银奖：两名，奖金5000元；

铜奖：三名，奖金2000元。

活动所涉奖金个人所得税自理。

十、后期推广

搭建长沙市生活垃圾分类宣传资料库，大赛初评后的公益广告、宣传语将全部上传至资料库。资料库对所有人开放，各单位可直接登录资料库下载公益广告或宣传语制作宣传物料。

附件一：

作品设计要求与格式

一、公益广告类别

1.作品不得违反中华人民共和国现行法律法规；

    2.作品要求主题相关、紧扣生活垃圾分类，能够传递正能量；

3.作品须为参赛者原创，无版权争议。若发现涉嫌抄袭或侵犯他人著作权行为，一律取消申报和评奖资格，如涉及版权纠纷，由申报者负责；

4.报送作品即视同认可：作品的著作权归作者所有，作品的使用权归主办单位所有，主办单位拥有非营利性的自主出版作品集、公开展映展示、宣传推介等权利。

5.创意海报、插画、形象大使设计等多种形式，作品须具有科学性、技术性和探究性，可以是单幅作品，也可以是系列作品，系列作品不超过5幅；

6.作品文件统一采用JPG格式，色彩模式RGB，尺寸不得超过1024*1024，分辨率不低于300dpi，附加作品创意说明，总大小不超过10MB。

二、宣传语类别

1.作品不得违反中华人民共和国现行法律法规；

2.文字类标语，字数不超过25字，符合长沙市生活垃圾分类主题；

3.标语应易于推广传播，通俗易懂，实用性强，可在网络、文件、信笺、周边宣传用品和媒体宣传等各种场合、载体上使用。

4.参赛作品必须原创，此前未以任何形式发表，并不得侵犯第三方知识产权，否则后果自负。

附件二：

长沙市生活垃圾分类宣传作品征集大赛

参赛报名表
	作品名称

	类型（请勾选）
	□A公益广告      □B宣传语

	作 者 信 息

	作者姓名

	联系电话

	工作单位

	邮    箱

	作品简要说明：

	参赛承诺书

	本人承诺，所提交的参赛作品均为此次大赛本人创作的作品，无抄袭仿冒他人（其他单位）成果。参赛作品如违反版权、商标、专利等相关法律法规或侵犯第三方权益，其法律责任由本人自行全部负责。本人的参赛作品，其所有权、使用权、修改权（即包括征集方在本人参赛作品基础上修改的作品等均归征集方所有）一经采用，征集方可无偿用于公益宣传。

报名时间：                     承诺人签名（盖章）：